
Theodorakisz 
pere 

0 Athén (MTI) 
Hétfőn reggel vezették Mi-

kisz Theodorakisz zeneszer-
zőt Athénben a börtönből 
egy polgári bíróság elé. A 
42 éves világhírű zeneszer-
ző. aki első ízben jelent meg 
elfogatása óta a nyilvánosság 
előtt, három korábbi bünte-
tése miatt fellebbezett. Mind-
három „vétségében" hat hó-
napon felüli büntetéssel súj-
tották távollétében, miután a 
katonai diktatúra már elő-
zőleg börtönbe vetette és 
nem engedte meg neki, hogy 
a bíróság előtt megjelenjék. 

Mint a Reuter jelenti, 
Theodorakisz kijelentette a 
bíróságon nz újságíróknak, 
hogy igazak azok a hírek, 
melyek szerint éhségsztrájkot 
folytatott, hogy a bíróság elé 
kerülhessen. Közölte, hogy 
legutóbb megszigorították 
körülötte a biztonsági in-
tézkedéseiket és partitúráit 
is elkobozták, amelyeken 
eddig dolgozott a cellájában. 

Az athéni polgári fellebb-
viteli bíróság helyt adva Mi-
kisz Theodorakisz fellebbe-
zésének, módosította a kato-
nai junta bírósagának koráb-
bi ítéletét és börtönbünteté-
sét a korábbi két évről öt 
és fél hónapra szállították le. 

Theodoraklsznak így mód-
ja nyílik arra, hogy igénybe 
vegye a katonai junta am-
nesztiarendelete által biztosí-
tott lehetőséget, s kérje, 
hogy börtönbüntetését enged-
jék el. A karácsonyi amnesz-
tia-rendelet ugyanis kimon-
dotta, hogy a hat hónapnál 
rövidebb büntetésre ítélt 
személyek amnesztiát kap-
hatnak. A zeneszerző azon-
nal kijelentette, hogy élni 
fog ezzel a lehetőséggel. 

A vádlottak tagadnak 
Forradalmi bíróság előtt az arab összeesküvők 

# Kairó (MTI) 
Az EAK forradalmi bíró-

sága előtt hétfőn megkezdő-
dött a nagy összeesküvés! 
per tárgyalása, ötvennégy 
politikus és volt tiszt ellen 
emeltek vádat az EAK kor-
mányának megdöntését cél-
zó összeesküvésben való 
részvétel miatt. 

A vádlottak közül a tár-
gyalás első napján csiupán 
a 12 fővádlott jelent meg. 
Valamennyien tagadták bű-
nösségüket. Közülük négy 
panasszal élt amiatt, hogy 
— úgymond — „vallomásai -
;kat fizikai bántalmazással 
csikarták ki". « 

Nureddin államügyész a 
vádiratban a vádlottak sze-
mére vetette, hogy olyasmi-
re szervezkedtek, amit az 
imperialisták által támoga-
tott Izrael próbált megkísé-

relnie, de sikertelenül. Nu-
reddin ecsetelte az 1967. jú-
nius 5-1 agressziót és annak 
küvetkezménveit. Kitért rá, 
hogy az EAK és az egész 
arab nemzet megerősítette a 
Nasszer elnök 'vezetésébe ve-
tett bizalmát. A nép tudja 
— mondotta —, hogy a 
fegyveres erőknek voltak 
felelőtlen vezetői, de azt is 
tudja, hogy voltak becsüle-
tes vezetők. Amikor a szám-
adás órája ütött, a felelőt-
len elemek megpróbálták 
Amer marsall mögé rejtőzni. 

Miközben az ország veze-
tője politikai és diplomáciai 
csatákat, vívott — folytató-
dik a vádirat —, az össze-
esküvők szövetkeztek ellene 
és az állam ellen. Az ter-
vezték, széthúzást szítanak a 
fegyveres erők saraiban, 
hogy polgárháborút robbant-

A konzultatív találkozó 
Jelentősége 

0 Varsó (PAP) nek megvalósítása szempont-
A Trybuna Ludu vasár- jából múlhatatlanul szüksé-

napl száma „A budapesti ta- ges a többoldalú kapcsolat is. 
lalkozó előtt" című szer- A cikk a továbbiakban így 
kesztőségi cikkében fontos folytatódik: a jelenlegi vi-
eseménynek nevezte a bu- szonyok között, amikor nincs 
dnpesti konzultatív talalko- és nem is lehet semmilyen 
zót. nemzetközi irártyító központ, 

A kommunista és a mun- a konzultatív találkozó az 
káspártok nem szorítkozhat- egyetlen módszer az alapve-
nak csupán kétoldalú kap- tő kérdéseket illető közös ál-
csolatokra — írja a Trybuna lásfoglalás kidolgozására. 
Ludu. — Természetesen ezek 
is szükségesek és hasznosak. 
Pártunk tucatnyi testvér-
párttal tart fenn kétoldali 
kontaktust ls, ugyanakkor 
következetesen támogatja azt 
az elgondolást, hogy a kom-
munista mozgalom egységé-

sanak ki és megdöntsék a 
rendszert. Azaz pontosan azt 
tették, amit az izraeli ellen-
ség akart végrehajtani. 

A 12 vádlott közül az em-
lített négy, panaszt tevő 
vádlotton kívül egyik sem 
fűzött észrevételt ahhoz a 
bejelentéshez, hogy nem ér-
zi magát bűnösnek. Badran 
volt hadügyminiszter azon-
ban a vádirat ismertetése 
közben szót kért cs kijelen-
tette, hogy az ügyészség ál-
lításával ellentétben nem 
vallotta azt, hogy a hadse-
regparancsnokság megkapa-
rintására tervet dolgoztak 
volna ki. 

A tárgvalást magyar idő 
szerint 12.25 órakor félbe-
szkították. A délutáni tár-
gyaláson Mahmud el Haridi 
nyugalmazott ezredesnek, a 
rohamcsapatok egykori pa-
rancsnokának ügyét vizsgál-
ták meg. 

A tárgyalás megnyitását 
nagy érdeklődés előzte meg 
és ezt az érdeklődést csak 
fokozza az, hogy a vádlottak 
tagadnak. Ezért megfigyelők 
arra számítanak, hogy he-
ves politikai ós jogi viták 
zajlanak le az öt hétre ter-
vezett tárgyalás során. A 
tervek szerint a bíróság hét-
fői, szerdai és szombati na-
pokon tárgyal majd, 6 mind-
addig, amíg nem kerülnek 
szóba katonai titkok, a tár-
gyalás nyilvános lesz. A 
külföldi sajtó képviselőit 
csak korlátozott számban 
engedték be a tárgyalóte-
rembe. 

KílSG: 

A tüntetések 
Washingtonban 

kezelődnek 

Egy hős asszony 
életveszélyben 

0 Washington (MTI) 
Dr. Martin Luther King, 

Nobel-békedijas lelkész klje-
lentette, a tavaszi és nyári 
hónapokra tervezett békés 
polgárjogi tüntetéseket Wa-
shingtonban kezdik meg. 
King polgárjogi mozgalma 
többezer önkéntest kíván áp-
rilis elejére Washingtonba 
küldeni, hogy Johnson el-
nöktől és a kongresszustól 
újabb intézkedéseket sürges-

senek a négerek helyzetének 
megjavítására. Az önkéntesek 
a Fehér Ház előtt fognak tá-
borozni és erőszakmentes 
tüntetéseket rendeznek. 

A Nobel-díjas polgárjogi 
vezető kijelentette, amennyi-
ben a törvényhozás és a he-
lyt hatóságok nem tesznek 
sürgős lépéseket, semmi sem 
akadályozhatja meg az újabb 
gettólázadásokat az idei nyá-
ron. 

0 Párizs (MTI) 
Aida Paulo, akit a portu-

gál rendőrség július végén 
letartóztatott és azóta titkos 
börtönében fogva tart, vál-
ságos állapotban van — 
közli a hétfői l'Humanité. 
Letartóztatása után Aida 
Paulót hat napon át,- hat éj-
szakán keresztül nem hagy-
ták elaludni. Kínzói felvált-
va, szünet nélkül folytatták 
kihallgatását. A korábban el-
szenvedett nyolcévi börtön-
büntetés már amúgy is alá-
ásta Aida Paulo egészségét 
A válogatott kínzások pedig 
életveszélybe juttatták ezt a 

hős asszonyt A börtönorvo-
sok is kénytelenek voltak ki-
jelenteni, hogy szervezete 
nem bírja el a további ki-
hallgatásokat, vagy a hossza-
dalmas fogvatartást Hu-
szonhét portugál jogász be-
adványt intézett az igazság-
ügy-miniszterhez (közülük 
kettőt azóta le is tartóztat-
tak), s követelte, hogy Por-
tugáliában hagyjanak fel a 
hitlerista módszerekkel. Aida 
Paulo és a többi bebörtön-
zött sorsa sokban függ a 
nemzetközi közvélemény 
nyomásától. A l'Humanité 
ezért tiltakozások küldésére 
szólít feL 

Tegnap 
a KÜLPOLETIKÁBRN 

Wilson brit miniszterelnök régi ismerőse a szovjet 
fővárosnak, kormányfői és pártvezéri minőségben egy-
aránt. Mostani látogtására és Kosziginnel való tárgyalá-
sára a brit államférfi számára felettébb kritikus időben 
került sor. A múlt heti drasztikus takarékossági intézke-
dései — főként a szociális kiadások csökkentése —, közös 
piaci kudarca, a font leértékelése, és megannyi más bel-
és külpolitikai problémája süllyesztették mélypontra 
Wilson hazai népszerűségét. Más nyugati államférfiak is, 
s kiváltképpen Wilson elődei, gyakorta reméltek presz-
tízs-nyereséget egv moszkvai úttól. Holott a két kormány-
nak volna sok megtárgyalni valója, az egyébként Koszi-
gin, londoni útja óta szépen fejlődő kétoldalú kapcsola-
tokon is túlmenően, ám magukra e kapcsolatokra is visz-
szahat az a külpolitika, amelyei a Wilson-kormány foly-
tat, hiszen az az összes lényegi kérdésben „washingtoni 
ihletésű". Márpedig a johnsoni külpolitika vonalán járva 
aligha lehet messze jutni a kelet—nyugati kapcsolatok 
terén. Megtudhatja ezt Wilson a szovjet sajtóból, amely 
udvarias higgadtsággal, de határozottan felhívja a brit 
vendég figyelmét politikájának vonala és az esetleges 
moszkvai elképzelései közötti ellentmondásra. Az Iz-
vesztyija arra is utal. hogy London felettébb hűséges vol-
ta éppenséggel csökkenti, s nem növeli a „különleges 
brit partner" washingtoni árfolyamát. 

Vietnam alighanem szerepel a Koszigin—Wilson ta-
nácskozás témái között, annál is inkább, mivel a két ál-
lam az indokínai kérdéssel foglalkozó értekezlet társel-
nöke. Wilson mondhatni vizsgázik abban a helyzetben, 
amely Johnsonnak a VDK javaslatára adott rendkívül 
elutasító, s a legtöbb nyugati fővárosban kiábrándulást 
keltő válasza nyomán kialakult. Az amerikai elnök lát-
hatóan megmerevítette politikáját (amennyiben ez mé* 
lehetséges), közismert „héjat" választott hadügyminiszte-
réül. tovább faragta a DNFF túzszüneténél amúgyis kur-
tább holdújévi túzszünetet, s közben feltételeket aka* 
szabni a harcoló vietnami népnek. E feltételeket nemcsak 
a vasárnapi Nhan Dan utasítja el, de vezető amerikai po-
litikusok is teljesen illogikusnak minősítik. 

A jemeni köztársasági erők katonai sikereiről érkez-
tek hírek az utóbbi napokban. A miniszterelnök-főpa-
rancsnok fontos fejleményt jelentett be: az eddigi ki-
rálypárti törzsek nagyrésze válaszolt a köztársasági kor-
mány ultimátumára, s átállt annak oldalára. Most, hogy 
lecsökkent a királypártlak esélye a főváros elfoglalására, 
esetleg elképzelhető a Jemenre vonatkozó egyiptomi— 
szaúd-arábiai megállapodás felújítása, amire a közvetíti 
hármas bizottság a múlt héten hívta fel Nasszert és Fej-
szál királyt. Ez persze csak találgatás, hiszen olyan hírek 
is érkeznek, hogy az amerikaiak lázasan készítenek elő 
egy dél-arábiai—perzsa-öbölbeli paktumot, amelynek f<J 
célpontja éppen a két Jemen. A kudarc kibontakozása a 
jemeni fronton esetleg még közvetlenebb imperialista be-
avatkozáshoz vezethet. 

a görögországi hirek arról tanúskodnak, hogy valn* 
mi nincs rendben a junta házatáján. A múlt hét dereka 
óta a tiszti csoportok marakodását bizonyító híreket 
„dobnak fel" — aligha alaptalanul — a hírügynökségele. 
Állítólag szombaton merénylet fenyegette Papadopulos3 
junta-vezér életét. Mindenesetre á Rómában vegetáld 
Konstantin király olyan értelemben nyilatkozott az In-
ternational Herald Tribune-nak, hogy tudomása, van egy 
körülbelül harmincfős „kapitányi-csoport" szervezkedésé-; 
ről az ezredesek, valamint az ő hazatérése ellen — per-
sze „jobbról" e szélsőségesek hír szerint ellenezték a jun-
ta látszat-amnesztiáját is, amelyben a polgári politikuso-
kat részesítette. A királyi nyilatkozatot persze Papado-
puloszék mosdatásaként is felfoghatjuk. 

London 
Schröder nyugatnémet 

hadügyminiszter hétfőn Lon-
donba érkezett, ahol két na-
pot tölt és megbeszéléseké; 
folytat brit vezetőkkel. 

Róma 
Gheorghe Maurcr román 

miniszterelnök és Comeliu 
Manescu kü'Ugy miniszter 
hétfőn délelőtt Rómába ér-
kezett A Termini-pályaud-
varon Moro olasz minisz-
terelnök és Fantant külügy-
miniszter fogadta a román 
vendégeket A fogadtatás 
után Maurer és Manescu 
egyórás megbeszélést folyta-
tett a Chigi-palotéba.n Moro-
val és Far. fanival, majd 
Saramat köztársasági elnök a 
Quirinalc-pa'otában látta 

vendégül a ronrvén államfér-
fiakat 

Moszkva 
Aleksziej Koszigin szovjet 

miniszterelnök hétfőn a 
Kremlben fogadta L. Thomp-
sont. az Egyesült Államok 
moszkvai nagykövetét. A fo-
gadásra a nagykövet kéré-
sére került sor. 

Ulánbátor 
Cedenbal, a Mangó' Népi 

Forradalmi Párt Központi 
Bizottságának első titkára, a 
minisztertanács elnöke hét-
főn a mongol fővárosban fo-
gadta azokat a szovjet és 
magyar vízügyi szakembere-
ket, akik a mongol vízgaz-
dálkodás 30 éves fennállásá-
nak ünnepségein vettek részt 

Cunosin Jui 
halála 

Egy fénykép fekszik előt-
tünk. Csinos, fiatal japán 
nőt és egy magas, markáns 
arcú japán férfit ábrázol. 
Kezükben a zöld csillaggal 
díszített eszperantó zászló, 

j a nemzetközi szolidaritás jel-
1 képe. 

A kép óceánokon és tenge-
reken keresztül érkezett Sze-
gedre a messzi Tokió váro-
sából, az Eszperantó Mózeum 
címére. A kicsi, ám a nem-
zetközi nyelv megszállottai 
számára különleges levegőt 
lehelő múzeumi szobában 
beszélgetünk erről a levélről 
Farkas Ernő tanárral. Mind-
ketten jól emlékezünk még 
a nemzeti viseletében külön-
legesen vonzó, kis japán nő-
re. Katoo Kumira, aki más-
fél évvel ezelőtt Szegeden , „ . 
iárt és ÍBV írta be maaát a e l S Ö J ° P ° n e S 2 p e r a n h , t a v e n ~ jart es így irta be magát a d é g g „ A k é p e t 6 k ü l d t e s 
múzeumi évkönyvbe: „Az a hátlapján borzalmas, de 
önök szépséges városának egyben az emberi humanitás 

1967. november l l -én a ja-
pán miniszterelnök háza 
előtt, tiltakozva a vietnami 
háború ellen, elégette magát. 

Cunosin Jul a Japán Esz-
perantó Világbéke Mozgalom 
elnöke volt. Az 50. világkong-
resszusra, melyet 1965-ben 
tartottak a világ eszperantis-
tái Tokióban, ő szerkesztet-
te a Japán ma és holnap cí-
mű könyvet. „Civilben'' 
elektromérnökként dolgozott. 
Komoly, szelíd, jószívű, min-
denkiért áldozatot vállaló, fe-
lelősségteljes embernek is-
merték. Tettét nem váratla-
nul követte el. Már az 52. 
Eszperantó Világkongresszu-
son Rotterdamban kijelen-
tette. hogy ily módon vet vé-
get életének, ha nem szünte-
tik meg a Vietnam elleni há-
borút. A végrehajtásra no-
vember 11-ét választotta, 
mert a japán miniszterelnök 
a következő nap reggelén 
indult az Egyesült Államok^ 
ba. 

Cunosin Jui életét feláldoz-
ta, hogy béke legyen a fölr 
dön. Haláláról az eszperantó 
mozgalom nemzetközi orgá-

csúcspontján álló tettről kö- numa a Heroldo de Esperan-
zöl hírt. to decemberi száma is meg-

A mellette átló férfi, Cu- emlékezett, 
nosin Jui 73 éves korában B. Laczó Katalin 
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Régi márka! 
ÚJ NÉV! 

Megbízható, 
kiváló készülék! 

2 Oil'MAGYARORSZÁG Kedd, 1968. Január 23. 


